

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 日本電計株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9908 URL <http://www.n-denkei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 丹峰
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 佐藤 信介 (TEL) 03-3251-5731
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	19,389	△5.2	367	△25.9	379	△43.2	216	△47.6
2019年3月期第1四半期	20,447	5.1	496	△1.5	667	26.2	412	20.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 296百万円(4.4%) 2019年3月期第1四半期 284百万円(△6.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	27.54	—
2019年3月期第1四半期	52.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	52,809	18,953	34.8
2019年3月期	55,520	18,917	33.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 18,385百万円 2019年3月期 18,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	18.00	—	32.00	50.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	20.00	—	30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,000	2.8	1,300	△4.0	1,200	△23.8	800	△22.3	101.95
通期	101,000	0.4	3,000	△8.5	3,000	△12.9	2,000	△14.1	254.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	7,879,005株	2019年3月期	7,879,005株
2020年3月期1Q	32,033株	2019年3月期	31,977株
2020年3月期1Q	7,847,009株	2019年3月期1Q	7,847,105株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
受注の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、中国景気の減速や米中貿易摩擦の影響が始め、好調だった企業業績にも陰りが見え始めました。

当社グループが属する電子計測器、電源機器、環境試験機器等の業界におきましては、当社の主要ユーザーである電機業界では、スマートフォン需要の一巡やタブレット端末の販売低迷と円高の影響で、関連する半導体・電子部品メーカーの業績に陰りが見られました。また、自動車業界では、安全性試験、環境試験関連に引き続き設備投資がなされておりますが、販売台数の落ち込みもあり、新たな設備投資には慎重な姿勢が見られるなど厳しい状況となりました。

このような状況のもと、当社グループでは、国内・海外の幅広い営業拠点網を活用して、こうした関連市場を中心に積極的なソリューション営業活動を展開いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は19,389百万円（前年同四半期比5.2%減）となりました。減収の他、将来に向けた営業・管理の強化を狙いとした人員の増強に伴う人件費の増加などがあり、営業利益は367百万円（前年同四半期比128百万円減）となりました。また、円高の進行に伴い、為替評価を含めた為替差損益マイナス56百万円（前年同四半期はプラス161百万円）が発生したため、経常利益は379百万円（前年同四半期比288百万円減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は216百万円（前年同四半期比195百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2,711百万円減少し、52,809百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3,279百万円減少し、46,093百万円となりました。現金及び預金が324百万円、電子記録債権が1,732百万円増加いたしました。受取手形及び売掛金が5,421百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて567百万円増加し、6,715百万円となりました。投資その他の資産のその他に含めて表示しております差入保証金が97百万円減少いたしました。建設仮勘定が700百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2,600百万円減少し、30,733百万円となりました。短期借入金が4,505百万円増加いたしました。支払手形及び買掛金が6,287百万円、未払法人税等が485百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて147百万円減少し、3,122百万円となりました。長期借入金が138百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて36百万円増加し、18,953百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益を216百万円計上いたしました。配当金251百万円の支払いにより利益剰余金が34百万円減少、為替換算調整勘定が76百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の予想につきましては、本資料の公表時点において、2019年5月14日に「2019年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期（累計）及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮して税金費用を算定しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,135,268	5,459,420
受取手形及び売掛金	36,357,105	30,935,731
電子記録債権	4,226,700	5,959,292
商品及び製品	2,508,683	2,403,728
仕掛品	70,714	72,700
原材料及び貯蔵品	74,489	82,689
その他	1,067,677	1,248,950
貸倒引当金	△68,071	△68,979
流動資産合計	49,372,568	46,093,534
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,118,397	1,133,088
減価償却累計額	△467,894	△477,584
建物及び構築物(純額)	650,502	655,504
車両運搬具	204,199	216,445
減価償却累計額	△124,622	△131,448
車両運搬具(純額)	79,576	84,997
工具、器具及び備品	1,385,148	1,437,847
減価償却累計額	△938,871	△979,379
工具、器具及び備品(純額)	446,276	458,467
土地	1,407,346	1,420,646
リース資産	10,100	10,100
減価償却累計額	△10,100	△10,100
建設仮勘定	1,279,778	1,980,655
有形固定資産合計	3,863,480	4,600,271
無形固定資産		
その他	98,667	100,023
無形固定資産合計	98,667	100,023
投資その他の資産		
投資有価証券	1,372,109	1,337,437
長期貸付金	119,546	97,998
繰延税金資産	54,672	59,953
その他	702,491	562,949
貸倒引当金	△62,750	△42,645
投資その他の資産合計	2,186,070	2,015,693
固定資産合計	6,148,219	6,715,988
資産合計	55,520,787	52,809,522

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,812,147	14,524,167
短期借入金	10,342,284	14,848,238
未払法人税等	726,498	241,226
その他	1,452,996	1,120,184
流動負債合計	33,333,926	30,733,817
固定負債		
長期借入金	3,126,002	2,987,288
繰延税金負債	16,923	16,923
退職給付に係る負債	111,366	102,402
その他	15,076	15,449
固定負債合計	3,269,368	3,122,063
負債合計	36,603,294	33,855,880
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,159,170	1,159,170
資本剰余金	1,328,773	1,328,773
利益剰余金	15,494,320	15,459,346
自己株式	△29,868	△29,949
株主資本合計	17,952,394	17,917,340
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	314,211	291,785
為替換算調整勘定	99,438	176,140
その他の包括利益累計額合計	413,650	467,925
非支配株主持分	551,447	568,376
純資産合計	18,917,492	18,953,642
負債純資産合計	55,520,787	52,809,522

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	20,447,471	19,389,373
売上原価	18,036,776	17,033,982
売上総利益	2,410,694	2,355,391
販売費及び一般管理費	1,914,142	1,987,442
営業利益	496,552	367,948
営業外収益		
受取利息及び配当金	11,560	17,843
仕入割引	13,064	13,210
為替差益	161,215	—
補助金収入	—	35,865
受取地代家賃	111	60
貸倒引当金戻入額	—	19,214
その他	7,044	8,097
営業外収益合計	192,996	94,290
営業外費用		
支払利息	21,178	21,806
持分法による投資損失	—	5,006
為替差損	—	56,205
その他	994	4
営業外費用合計	22,172	83,023
経常利益	667,376	379,215
特別利益		
固定資産売却益	—	287
特別利益合計	—	287
特別損失		
固定資産売却損	41	—
固定資産除却損	907	141
特別損失合計	949	141
税金等調整前四半期純利益	666,427	379,361
法人税等	234,691	148,439
四半期純利益	431,735	230,921
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,627	14,790
親会社株主に帰属する四半期純利益	412,108	216,131

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	431,735	230,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,945	△22,426
為替換算調整勘定	△145,502	90,193
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△1,953
その他の包括利益合計	△147,447	65,813
四半期包括利益	284,288	296,735
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	275,530	270,406
非支配株主に係る四半期包括利益	8,757	26,328

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注の状況

	連 結		
	売上高	受注高	受注残高
2020年3月期第1四半期(千円)	19,389,373	22,526,470	17,446,582
2019年3月期第1四半期(千円)	20,447,471	26,385,813	20,771,545
増減額(千円)	△1,058,097	△3,859,343	△3,324,963
増減率(%)	△5.2	△14.6	△16.0
2019年3月期(千円)	100,646,494	100,122,776	14,309,486